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der ikke kunde findes en bedre Maade Itili

selve Sorø at anvende des ved privat Legation
skjænkede Midler til de Øiemed, hvori de ere

skjænkede Hvorved tilsigter man atnaae dette?

Simpelthen ved at forsvare sine Forslag paa
en saadan Maade, at de trænge ind ogsaa her
i Repræsentationen. » Det er muligt, at dette

er «et for satigvinsk Haab, og «at der ikke kom-

mer Noget ud deraf; det tør jeg hverken mod-

sige eller bekræfte. Jeg har aabent sagt, hvad
jeg ogsaa sagde, da jeg fremkom med den Ud-

talelse,"hvortil der er blevet sigtet, at jeg ikke

troede, detßesultat, der vilde komme ud, vilde

være stort-bevendt; men naar Spørgsmaalet
forlangtes taget under Overveielse, vilde jeg
sinde det urigtigt som Cultusminister —- ikke

som Soraner," thi dertil«tager jeg ikke her Hen-
shn —— om jeg vilde nægte at«bidrage Mit-til,
at denne Sag kom under Overveielse «i en

Commission. Jeg troer ikke, at jeg ved den

Udtalelse, jeg har fremsat, eller ved det Skridt,
der senere er gjort, og det er vel det, hvortil
der egentlig sigtes —— nemlig at jeg har nedsat
en Cominission til at tage Spørgsmaalet un-

der Overveielse, i fjerneste Maade har gjort
Andet, «end hvad jeg anseer for fuldkommen
foreneligt med min Stilling som Hs» Maje-
stæts Minister.

Indenrigsministerent Det er mig«
naturligviis fuldt vel bekjendt, at der ikke exi-
sterer nogen Grundlovsbestemmelse om, inden

hvilken Tid en Lov skal være stadfæstet eller

forkastet. Det er mig ogsaa fuldt velbekjendt,
at- det er den rette Tid, naar det skeer, inden

næste ordinaire Rigsdag træder sammen, og at

dette er en ordinair Rigsdag, erkjender jeg;
men det forekommer mig, at en Lov, hvori der

er sat- en bestemt Termin, inden hvilken den

skal være traadt i Kraft, kan gjøre en Undta-

gelse fra denne Regeb Stadfæstelses- eller

Forkastelsesterminen forekommer mig derved at

brydes og at falde sammen med den Tid, som
i Loven er bestemt for dens Jkraftræden. Det

varfkun herpaa, jeg vilde gjøre opmærksom
ligeoverfor den ærede Taler, som bragte dette

Spørgsmaal paa Bane. løvrigt troer jeg ikke
at have sagt Noget, som kunde berettige til
den Antagelse, at Kongen vilde nægte sit Sam-

tykke, eller atLoven ikke vilde kommend, fordi
jeg ikke vilde-contrasignere den. Ved hvad
jeg har yttret derom, har jeg idetmindste kun

havt den Hensigt at paavise, at der Intet

foreligger om noget Sligt; begge Grunde

eller ogsaa kun een af dem kunne være tilstede,
men i alt Fald vil det være nok, atLoven ikke

er underskreven endnu. Selv om Modstanden
var hos mig, og. Ønsket om at stadfæste var

hos Kongen, vilde jeg ved at bevirke det kon-

gelige Veto før den Tid, jeg anseer for den

yderste, gjøre det umuligt for «miu Eftermand
at faae Loven stadfæstet. Jeg kan ikke erkjende,
at der har været nogen Nødvendighed for mig
til at bevirke enten en bestemt Vedtagelse eller

en bestemt Forkastelse af Loven indtil nu; jeg
har meent, at der endnu var Tid til at tage
en Bestemmelse. løvrigt maa jeg tilstaae, at

det har overrasket mig at see dette Punkt til-

lagt en saadan Betydning her i Salen. At

min Stilling til hele Spørgsmaalet maatte

være fuldstændig bekjendt for Thinget og for
hver Enkelt især, har jeg ikke for mit Ved-

kommende kunnet nære mindste Tvivl om, thi
jeg troer, at man meget vanskeligt skulde kunne

udtale sig bestemtere om noget Spørgsmaal
eller noget Forslag, end jeg i sin Tid udtalte

mig om dette, og jeg troer derfor ikke, at min

Anskuelse i saa Henseende kan være tvivlsom
i mindste Maade.

Winther: Med Hensyn til den Be-

mærkning, som før fremkom fra det ærede

Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds
(Tscherning), at man maatte antage, at denne

Sag laa for til alvorlig Behandling, maa jeg
udtale, at jeg er af samme Mening, og sor-
saavidt der sigtedes til, hvad jeg før yttrede,
skal jeg gjøre"opmærksom paa, at dette kun gik
ud paa, at jeg meente, der snart maatte komme

en Tid, da denne Sag blev yderligere be-

handlet, idet jeg ikke troede, at den kunde

blive bragt tilende i denne Session,
hvorfor jeg ikke vilde indlade mig paa alle de

Punkter, som jeg ellers kunde ønske at omtale.

Den høitærede Minister har misforstaaet mig,
naar han troede, at jeg har udtalt en Dadel

over, at han ikke allerede nu har forelagt en

Lov til Forandring af Reglerne for Fiskeriet;


